

SECRETARIA DE TRANSPORTES

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90077/2026
COMPRASNET - UASG: 986001

PROCESSO Nº: 007200.000931/2026-48

OBJETO: Prestação de Serviços Comuns de Engenharia de Manutenção Corretiva, Implantação, Remanejamento, Retirada, Emergência, Apoio às Atividades de Operação dos Equipamentos e da Sinalização, do Sistema de Controle de Tráfego por Área (CTA), nos Módulos I, II, III, IV, V, VI e VII, do Município do Rio de Janeiro, incluindo fornecimento de material, pelo período de 30 (trinta) meses, devidamente descritos, caracterizados e especificados neste Edital e no Termo de Referência, na forma da lei.

TIPO DE LICITAÇÃO: O presente Pregão Eletrônico é do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**.

VALOR TOTAL ESTIMADO: Orçamento sigiloso, modo de disputa aberto.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na íntegra no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>, na Rua Dom Marcos Barbosa, nº 2 - 3º andar - Cidade Nova/RJ, mediante *pendrive*; ou através do serviço E-Compras Rio (<http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br>, no item Editais/Download) da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro. Disponibilizamos também cópia do Edital, sendo neste caso cobrada a quantia de R\$ 0,30 (trinta centavos) por página.

DATA E HORA: 20/03/2026 às 10:00h.

INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico pregoeiro.cetrio@prefeitura.rio

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC-RIO (MOBI-Rio)
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP - CMTC-RIO (MOBI-Rio) Nº 90080/2026.

Processo: 007300.000154/2026-11

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA AUTOMOTIVA, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE ÔNIBUS OPERADOS PELA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - (MOBI-RIO), CONFORME DESCRITO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Valor Estimado: Sigiloso, conforme Lei 13.303/2016, Decreto Rio n.º 44.698/2018 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.

Critério de julgamento: Menor preço por item

O **Pregoeiro e a Equipe de Apoio** comunicam que a licitação em referência dar-se-á, exclusivamente, através do sítio eletrônico <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, no dia **16 de março de 2026, às 10h (dez) horas**.

Local para a retirada do Edital: através dos sites: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> (UASG 986001)
<http://mobi-rio.rio.br/licitacoes/>

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - MOBI-Rio
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2026

Órgão Gestor: Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-Rio

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE BILHETERIA

Processo: 007300.000011/2025-11

Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP - CMTC - RIO (MOBI - Rio) Nº 90.035/2026

Vigência: 04/03/2026 a 03/03/2027

Gerenciador da Ata de Registro de Preço: Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-Rio

Órgãos Participantes: MOBI-Rio

AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA CNPJ.: 06.698.091/0005-90				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BOBINA TÉRMICA PDV 80MMx40MM	1.045 CAIXAS CAIXA C/ 30 BOBINAS	80,70	84.331,50

L CORREA MENDES CNPJ.: 37.000.228/0001-91				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	BOBINA TÉRMICA PDV 80MMx40MM	55 CAIXAS CAIXA C/ 30 BOBINAS	124,80	6.864,00

VISÃO E ARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA CNPJ.: 00.855.265/0001-71				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ENVELOPE DE SEGURANÇA 14X20+4X,010 - PEBD TRANSPARENTE - NÍVEL 3 DE SEGURANÇA	950 PACOTES PACOTES C/ 250 UNIDADES	83,93	79.733,50
4	ENVELOPE DE SEGURANÇA 14X20+4X,010 - PEBD TRANSPARENTE - NÍVEL 3 DE SEGURANÇA	50 PACOTES PACOTES C/ 250 UNIDADES	83,93	4.196,50

ALKA DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ.: 59.260.809/0001-03				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	CANETA DETECTORA DE CÉDULAS FALSAS COM LUZ ULTRAVIOLETA (UV-A)	500 UNIDADES	8,09	4.045,00

JRB COMÉRCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA CNPJ.: 04.205.619/0001-93				
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	BLOCO NUMERÁRIO AUTOCOPIATIVO GRANDE CARBONADO 2 VIAS 1X0PB 75g C/100 FOLHAS 297MMx210MM	520 BLOCOS BLOCOS C/ 100 FOLHAS	25,00	13.000,00

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - MOBI-Rio
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2026

Órgão Gestor: Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-Rio

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (C), PARA MANUTENÇÃO ROTINEIRA, A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES FÍSICAS DO SISTEMA BRT DA MOBI-RIO

Processo: CTC-PRO-2025/01440

Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP - CMTC - RIO (MOBI - Rio) Nº 90.014/2026

Vigência: 04/03/2026 a 03/03/2027

Gerenciador da Ata de Registro de Preço: Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-Rio

Órgãos Participantes: MOBI-Rio

ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA CNPJ.: 05.854.663/0001-97				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
54	DETECTOR DE FASE CANETA TESTE BIP SONORO EZALERT MINIPA	70	39,76	2.783,20

COMERCIAL ELÉTRICA FARDIM LTDA CNPJ.: 50.476.428/0001-83				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
09	ABRAÇADEIRA TIPO " D " COM PARAFUSO 3 / 4	200	1,29	258,00
13	BALDE DE ATERRAMENTO 200 X 185 MM	20	3,22	64,40
33	BOX RETO DE ALUMINIO 2.1/2	100	16,69	1.669,00
42	CAIXA PARA DISJUNTOR CDJ3 POLIFASICO PADRAO LIGHT	50	16,41	820,50
47	CANAleta PVC 40 X 16 X 2000MM	50	18,09	904,50
57	DUTO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE CORRUGADO FLEXÍVEL (KANAFLEX) DE 4" ROLO DE 50 METROS	6	285,98	1.715,88
61	MICRO BOIA CHAVE NÍVEL 250MA 220V IP67 CABO COM 30CM	50	42,00	2.100,00
63	PULSADOR FACEADO 22MM VERDE 1NA P20AFR-G-1ª C/NF	30	8,55	256,50
67	ABRAÇADEIRA TIPO COPO 3 / 4	500	1,98	990,00

GR COMÉRCIO LTDA - EPP CNPJ.: 17.451.234/0001-58				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	ABRAÇADEIRA NYLON 2,5 X 200MM PACOTE C/ 100 UN BRANCA	500	3,37	1.685,00
04	ABRAÇADEIRA NYLON 3,6 X 150MM PACOTE C/ 100 UN BRANCA	500	7,00	3.500,00
05	ABRAÇADEIRA NYLON 4,8 X 200MM PACOTE C/ 100 UN BRANCA	500	6,57	3.285,00
20	BARRAMENTO PENTE TRINOPOLAR 54 POLOS - 80 AMPERES - COM 1 METRO DE COMPRIMENTO	100	126,81	12.681,00
34	BUCHA DE REDUCAO C/ ROSCA EM ALUMINIO 1.1/2 X 3 / 4	800	20,65	16.520,00
35	BUCHA DE REDUCAO C/ ROSCA EM ALUMINO 1.1/2 X 1.1 / 4	800	13,97	11.176,00
41	CAIXA DE SOBREPOR METALICA 600 x 500 x 150	40	246,91	9.876,40